Praxisbeispiele für Maßnahmen an Fließgewässern mit Beitrag zur Sozialfunktion

Renaturierung des Geroldsbachs in Markt Nordheim

Markt Markt Nordheim (Lkr. Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim), Mittelfranken

Stand: 04/2024





Abb. 1: Lage des Gewässerabschnittes, an dem die Maßnahme umgesetzt wurde

Lage:

Gewässer: Geroldsbach, Gewässer 3. Ordnung

Zuständiges Wasserwirtschaftsamt: Ansbach

Lagekategorie: siedlungsnah

Lagebeschreibung: westlich der Ortsmitte

Übergeordnete Ziele:

Hochwasserschutz (Säule I):
 Geländeabtrag zur Gewinnung natürlichen Wasserrückhalteraumes

Ökologie (Säule II):

Ökologische Verbesserung des Talraumes und des Gewässers, Verbesserung des Lebensraumes für eine größere Artenvielfalt von Flora und Fauna

Sozialfunktion (Säule III):

Schaffung eines Gewässererlebnisraumes zur Naherholung

Einzelmaßnahmen zur Verbesserung der Sozialfunktion:

Bauliche Maßnahmen:

Trittsteine zum Gewässerübergang, Kneippmöglichkeit, Aussichtshügel, Picknickplatz mit Unterstellhütte und Feuerstelle, Barfußpfad, Infotafel

Details:

Maßnahmenträger: Landschaftspflegeverband Mittelfranken e.V., Markt Markt Nordheim

Gesamtlaufzeit: 2004-2008

Bauzeit: 2006-2008

Zahl der Bevölkerung, die profitiert: < 5.000 Einwohner

Länge des Gewässerabschnittes: 500 m

Rechtlicher Rahmen: Gewässerausbau mit Plangenehmigung

Finanzierung, Förderung: Freistaat Bayern: Nichtstaatlicher Wasserbau (RZWas) mit EU-

Kofinanzierung (LEADER+)

Besonderheit: Teil des Talauenprojektes

Weiterführende Informationen:

BUND Naturschutz in Bayern e.V. - Erfolgreiche Bilanz "Talauenprojekt" im südlichen Steigerwald
BUND Naturschutz in Bayern e.V. - Talauen-Projekt: Musterbeispiel für dezentralen Hochwasserschutz
Auenzentrum Neuburg-Ingolstadt - Auenmagazin 12/2017

Markt Markt Norheim - Freizeitangebote

Kontakt:

Landschaftspflegeverband Mittelfranken e.V. Markt Markt Nordheim

Feuchtwanger Straße 38 Ulsenheim 75

91522 Ansbach 91478 Markt Nordheim Tel.: 0981 4653 3520 Tel.: 09842 694 99 20

E-Mail: info@lpv-mfr.de E-Mail: gemeinde@markt-nordheim.de